
دریافت واکسن ایرانی ازسوی رهبر معظم انقلاب واکنش ها و بازتاب بسیاری داشت 

و موید اهمیت تولید واکســـن ایرانی توسط دانشمندان کشورمان بود؛ برای بررسی 

اهمیت اقدام رهبر انقلاب در اســـتفاده از واکسن ایرانی و افزایش قدرت نرم ایران در 

حوزه ســـلامت با مرضیه وحیددستجردی، وزیر اسبق بهداشت کشورمان گفت وگو 

کرده ایم که در ادامه آمده است.

رهبر انقلاب درحالی از واکسن ایرانی استفاده کردند که با توجه به مسئولیت ایشان، 

از ماه ها قبل درخواست هایی برای تزریق واکسن خارجی کرونا وجود داشت اما ایشان 

منتظر ماندند تا واکسن ایرانی تولید شود. نظر شما درباره این اقدام و تاثیرات آن در 

جامعه چیست؟

روز گذشـــته اقدام مقام معظم رهبری برای دریافت واکســـن ایرانی بار دیگر غرور ملی را به 

نمایش گذاشـــت؛ ما اگر پرده آخر را ملاحظه کنیم درحقیقت خواهیم دید که این پرده ای 

از منظومه فکری مقام معظم رهبری اســـت که برمبنای ایمان به قدرت داخلی، مردم ایران و 

توانمندی های داخلی بنا شده است.  از ابتدا که ویروس کرونا کشف و آشکار شد ما دیدیم 

که مقام معظم رهبری اولا تاکید کردند نظر کارشناسان و متخصصان در این زمینه بسیار مهم 

است و نظر آنها باید به عنوان نظر نخبگان مورد توجه قرار گرفته و آرای آنها مورد قبول مردم و 

همه مسئولان باشد، از این رو شخص رهبر انقلاب نیز سبک زندگی خود را با نظرات ارائه شده 

توسط متخصصان در زمینه کرونا که برای همه جامعه مطرح شده بود، منطبق کردند. ازسوی 

دیگر ما شـــاهد بودیم رهبر انقلاب ســـفرهای خود را نیز به دلیل تاکیدات متخصصان کنار 

گذاشتند و جلساتی که در دفتر ایشان برگزار می شد به حسینیه امام خمینی)ره( منتقل و 

جلســـات را به صورت غیرحضوری دنبال کردند و سخنان خود را نیز از طریق رسانه به گوش 

مردم رساندند؛ ایشان همه پروتکل ها و دستورالعمل های ستاد ملی کرونا را در ایامی همچون 

محرم، صفر و حتی عید نوروز اجرا کرده و مردم را هم به این امر تشویق و ترغیب کردند، لذا 

خودشان اولین شخصی بودند که به این پروتکل ها عمل می کردند. ازسوی دیگر در زمانی 

که هنوز کشورمان و بسیاری از کشورهای پیشرفته آمادگی لازم را برای مقابله با ویروس کرونا 

نداشـــتند و زمانی که ماسک، لوازم ضدعفونی کننده و ملزومات پزشکی و ونتیلاتور به حد 

کفایت برای بیماران در آی ســـی یوها وجود نداشت، رهبر انقلاب با تاکید بر نقش جوانان و 

شرکت های دانش بنیان و تکیه بر شعار ما می توانیم نهضتی را در کشور پایه گذاری کردند تا 

همه این نهادها به سمت تهیه این ملزومات رفتند تا نیاز مردم را برطرف کنند. درحالی  که ما 

به خاطر داریم که آمریکایی ها برای تهیه ماسک مردم خود دست به راهزنی دریایی و هوایی 

زدند تا ماسک را برای مردم خود از طریق غیرقانونی تولید کنند اما محققان ایرانی بنای کار را 

بر تولید گذاشتند. وضعیت واکسن نیز به همین ترتیب بود؛ امروز کشورهای دنیا و ابرقدرت ها 

ابتدا واکسن را برای مردم خود نگه می دارند و حتی واکسن را به کشورهایی که از آنها پیش خرید 

کرده اند هم نمی دهند و وضعیت کانادا و آمریکا موید این موضوع است، اما در ایران از همان 

ابتدا طبق تاکید و توصیه مقام معظم رهبری به تولیدکنندگان که گفتند خودتان واکسن را 

تولید کنید و شما می توانید، به مرحله تولید واکسن بومی رسیدیم. به طوری که تاکید و تشویق 

رهبری برای جوانان، محققان و تولیدکنندگان ما را به آنجا رساند که از واکسن ایرانی برخوردار 

شـــویم و این مایه غرور ملی ایرانیان است که باید به دانشمندان و محققان ایرانی ببالیم که 

در ظرف زمانی کوتاهی توانستند یک ویروس نوپدید را مهار کرده و واکسن آن را بسازند.

درباره اهمیت و رقابت واکسن ایرانی با مشابه خارجی آن ارزیابی شما چیست؟

اکثر واکسن شناسان و محققان ایرانی که بنده با آنها تعامل داشته ام، عنوان کردند این واکسن 

بهترین نوع از بابت پوشش جهش ها و ایجاد ایمنی است؛ چراکه حداکثر ایمنی را می دهد و 

کمترین عارضه را نسبت به سایر واکسن های خارجی دارد. درحال حاضر نهادهای تولیدکننده 

نیز دستگاه ونتیلاتور تولید می کنند، درحالی که یک زمان ترامپ گفت ما می خواهیم به ایران 

کمک کنیم و ۳دستگاه ونتیلاتور به آنها هدیه بدهیم اما جوانان و محققان حوزه تجهیزات 

پزشـــکی کاری کردند که ظرف یک روز بین ۲۰ تا ۳۰ونتیلاتور تولید شـــود و امروز ایران به 

تولیدکننده و صادرکننده ونتیلاتور تبدیل شده و این تجهیزات دیگر فقط محدود به تامین 

نیاز داخلی نیست.

 

این دیدگاه ناشی از اهمیت تولید دانش و علم به صورت بومی است که طبیعتا منجر 

به افزایش قدرت نرم ایران هم می شود، این مساله در منظومه فکری رهبر انقلاب چه 

جایگاهی دارد؟

همه این موارد ناشی از نهضتی است که مقام معظم رهبری جهت دادند و فرمودند ما می توانیم 

و امروز نیز به اینجا رسیدیم؛ رهبر انقلاب با اینکه امکان این را داشتند که به عنوان رهبر یک 

جامعه از واکسن خارجی استفاده کنند و حتی برای پیشگیری نیز این کار ضروری بود، اما 

صبر کردند. واکسن ســـازان داخلی امروز این افتخار را دارند که واکســـن تولیدی آنها مورد 

استفاده رهبر انقلاب قرار گرفته است، باید به این موضوع افتخار کنیم و ببالیم که جزء چند 

کشور معدود دنیا هستیم که واکسنی با این کیفیت ضدویروس کرونا تولید می کنیم. رهبر 

کشورمان برخلاف بسیاری از رهبران دنیا تولید داخلی را ارج نهادند و آن را بر سایر تولیدات 

ترجیح دادند، بنابراین این موضوع نشـــان می دهد منظومه فکری ایشان مبتنی بر اهمیت 

تولید داخلی و بومی است. لذا ما باید این فکر و ایده را نه تنها در حوزه سلامت بلکه در سایر 

حوزه هـــای صنعتی، فکری، فرهنگی و اقتصادی نیز دنبال کنیم. من امیدوارم ظرف مدت 

کوتاهی _ درحال حاضر »کووبرکت« و »پاستور« را داریم_ سایر واکسن های داخلی نیز تولید 

شوند و به میدان بیایند و تا حدود هفت ماه دیگر بتوانیم یک واکسیناسیون عمومی علیه کرونا 

ایجاد کرده و همه مردم کشور را در این زمینه واکسینه کنیم.

اقدام رهبر معظم انقلاب در تزریق واکســـن ایرانی، بیانگر بخشی از نگاه 

ایشان به دانش و توان داخلی ایرانی بود. اعتماد معظم له به توان داخلی 

تنها محدود به این مورد نمی شـــود و بارها نیز در مسائل مختلف ایشان 

پای تولید داخل و تلاش دانشمندان ایرانی ایستاده اند. در همین رابطه با 

حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای 

اسلامی گفت وگو کرده ایم.

رهبر انقلاب دیروز درحالی از واکسن ایرانی استفاده کردند که با توجه به 

مسئولیت ایشان، از ماه ها قبل درخواست هایی برای تزریق واکسن خارجی 

کرونا وجود داشت اما ایشان با این حال منتظر ماندند تا واکسن ایرانی تولید 

شود و از این واکسن هم استفاده کردند. طبیعتا ایشان می توانستند از 

واکسن غیرایرانی استفاده کنند اما توصیه به ساخت واکسن داخلی نیز 

داشته باشند. چرا به جای راه حل دوم، ایشان راه نخست را انتخاب کردند؟

مقام معظم رهبری بارها درمورد توان دانشمندان و نخبگان ایرانی مطالبی فرموده و 

حتی در جایی گفته بودند تا آخرین نفس از نخبگان ایرانی دفاع می کنم. از طرفی 

مشی ایشان همواره حمایت از تولید داخل بوده است و به همین منظور ایشان 

سال جدید را تولید، پشتیبانی ها، مانع زدایی ها نام گذاری کردند. معظم له با تزریق 

واکسن کرونای ایرانی برکت، قصد داشتند به جامعه و از همه مهم تر جهانیان 

نشان دهند ما می توانیم. شعار ما می توانیم فقط مربوط به این یک مورد نیست، 

ما اگر اراده کنیم می توانیم در همه زمینه ها خودکفا شویم. شما به یاد دارید در 

رابطه با همین واکسن کرونا ما تحریم شدیم، ایرانیانی که نوبت اول واکسن خود 

را دریافت کرده بودند، وقتی واردات واکسن به تاخیر افتاد، اضطراب داشتند که 

بر اثر تحریم ها نتوانند دز دوم واکسن کرونا را دریافت کنند. اما بعد از آنکه ما در 

تولید واکسن خودکفا شدیم غربی ها پی بردند دیگر تحریم ها اثر ندارد و ظرف 

چند روز گذشته چندین میلیون دز واکسن وارد کشور شد. البته این گونه رفتار 

کردن، رویه غربی هاست، آنها هر جایی که حس کردند جمهوری اسلامی ایران 

دارد در موضوعی خودکفا می شـــود، با رفع تحریم ها و تسهیل واردات سعی در 

توقف رشد علمی و جلوگیری از تداوم مسیر خودکفایی ما داشته اند. این تلاش 

مذبوحانه ای است که دشمنان ما می کنند اما نظام جمهوری اسلامی ایران به 

یاری خدا با قدرت به مسیر خود ادامه خواهد داد. 

ما در 3دهه گذشته در برخی علوم همچون نانو، سلول های بنیادی و... 

توانستیم با وجود موانع بسیار در لبه علم حرکت کنیم. در برخی علوم 

همچون هســـته ای نیز که تلاش غربی ها ممانعت از دســـتیابی ایران به 

آن دانـــش بـــود، این راه را ادامه دادیم. اگر قرار بود در هرکدام از این علوم 

بـــا تهدید و ارعاب طرف غربی ایران عقب نشـــینی کند، ما امروز در چه 

سطحی قرار داشتیم؟

اگر این دیدگاه ادامه داشـــت ما همان کشور زمان طاغوت بودیم، کشوری که 

کاملا وابســـته بود و برای حل مشکلاتش به جای بهره بردن از توان جوانانش از 

کارشناسان آمریکایی و صهیونیست بهره می برد. در این شرایط امام خمینی)ره( 

با انقلاب خود پرچمدار شعار »ما می توانیم« شدند و بعد از ایشان نیز جانشین 

خلف شان مقام معظم رهبری با قدرت و جدیت این مسیر را ادامه دادند. به عنوان 

مثال در همین مورد کرونا، کشورهای تولیدکننده واکسن در دنیا یک یا دو نوع 

از این محصول ساخته اند اما الان ما درحال تولید 7،6 نوع واکسن هستیم. این 

اتفاق می تواند زمینه ای برای رفع ســـایر مشکلات ما در صنعت واکسن سازی 

باشـــد زیرا ما در مواردی واردکننده واکسن هســـتیم و اکنون می توانیم با این 

زیرساخت های ایجادشده در موارد باقی مانده نیز خودکفا شویم و واکسن شان 

را خودمان بســـازیم. البته در کشور ما مسئولانی هستند که به جای اعتماد به 

توان داخل دنبال استفاده صرف از واکسن خارجی هستند ولی آنها نمی توانند 

خللی در مسیر خودکفایی ایجاد کنند.

با توجه به مجوز گرفتن واکسن برکت فکر می کنید تا چه زمانی ۷۰درصد 

کشور واکسینه می شوند و آیا توانایی صادرات واکسن را در شرایط فعلی 

داریم؟

مســـئولان ستاد اجرایی فرمان امام)ره( وعده داده اند به خط تولید ۳۰میلیون 

دز واکسن در ماه برسیم، اگر این امر میسر شود برای واکسینه کردن 7۰درصد 

جمعیت کشـــور به حدود ۱۴۰میلیون دز واکسن نیاز داریم که این امر تا پایان 

سال ان شاءالله شدنی است. بعد از آنکه در کشور مردم به اندازه کافی واکسینه 

شدند و زنجیره انتقال کرونا متوقف شد می توانیم به فروش واکسن به کشورهای 

مسلمان منطقه به ویژه کشورهای محور مقاومت فکر کنیم. طبق اطلاعی که دارم 

نامه نگاری هایی نیز ازســـوی این کشورها برای خرید واکسن ایرانی انجام شده 

است. البته این مورد را باید بگویم، همان طوری که رهبر انقلاب نیز روز گذشته 

تاکید کردند تا زمانی که نیاز باشـــد برای حفظ ســـلامت مردم علاوه بر واکسن 

داخلی از واکسن معتبر خارجی نیز استفاده خواهیم کرد. اما با تولید کووبرکت 

و سایر واکسن های داخلی مانند انسیتوپاستور، فخرا و... روند واردات واکسن 

خارجی کاهش پیدا می کند.

گفتوگو

مرضیه وحیددستجردی، وزیر اسبق بهداشت  در گفت وگو با »فرهیختگان«:

ارج نهادن به واکسن ایرانی مایه غرور  ملی است
حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت مجلس در گفت وگو با »فرهیختگان«:

رهبری »ما می توانیم« را به جهانیان نشان دادند
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سیاست
فرهیختــگان  بــا وجــود اینکــه در تمــام کشــورها، رهبــران و 

مقامــات رده بــالا در اولویت دریافت واکســن های تاییدشــده 

جهانــی بودنــد، در ایــران امــا بالاتریــن مقــام رســمی نه تنهــا 

حاضــر بــه تزریــق بــا اولویــت یــک واکســن خارجــی نشــدند 

کــه حتــی در موعــد تزریــق واکســن نیــز حاضــر بــه دریافــت 

ــی،  ــمندان ایران ــه دانش ــا اینک ــدند ت ــی نش ــن خارج واکس

بــه توانایــی ســاخت و تکثیــر واکســن دســت پیــدا کننــد. 

روز گذشــته رهبرمعظم انقــلاب درحالــی نخســتین دز از 

واکســن ایرانــی »کــوو ایــران برکــت« را دریافــت کردنــد که در 

ماه هــای گذشــته بســیاری از مقامــات بــه ایشــان پیشــنهاد 

تزریــق یکــی از واکســن های خارجــی را داده بودنــد. هرچند 

منافاتــی بیــن تزریــق یــک واکســن خارجــی بــرای بالاتریــن 

مقــام اجرایــی کشــور بــا حمایــت از تولیــد یک واکســن بومی 

وجــود نــدارد، امــا به نظــر می رســد در منظومــه فکــری رهبــر 

انقــلاب، باورمنــدی بــه توانایــی داخلــی به حــدی اســت کــه 

ایشــان بــا وجــود ســن بــالا، میلــی بــه تزریــق یــک واکســن 

ــه  ــه از توج ــا نمون ــن تنه ــر ای ــاید اگ ــتند. ش ــی نداش خارج

ــتیم آن  ــود، می توانس ــی ب ــی داخل ــه توانای ــلاب ب ــر انق رهب

را بــه یــک ژســت سیاســی تقلیــل دهیــم، امــا تکــرار مکــرر و 

تاکیــدات چندین بــاره ایشــان بــر تکیــه بــر توانایــی داخلــی 

چــه در حــوزه دفاعــی و تقویــت بازدارندگــی و چــه در علــوم 

پیشــرفته و حتــی مصــرف لــوازم خانگــی، به خوبــی نشــان 

می دهــد چــرا رهبــر انقــلاب به جــای دریافــت یــک واکســن 

خارجــی و حمایــت از تولیــد واکســن داخلــی، بــرای ســاخت 

واکســن بومــی صبــر کردنــد. شــاید بتــوان یکــی از دلایــل 

ایــن اقــدام رهبــر انقــلاب در عدم تزریــق هیــچ واکســن 

ــی در  ــمندان ایران ــس دانش ــت اعتمادبه نف ــی را تقوی خارج

تولیــد واکســن دانســت. رهبــر انقــلاب بــا توجه بــه رفتارهای 

پیشــین کشــورهای غربــی، به خوبــی آگاه بودنــد اگــر ایــران 

نتوانــد بــه دانــش تولیــد واکســن دســت پیــدا کنــد، به طــور 

ــار  ــش فش ــا هــدف افزای ــه تحریم هــا و ب ــه بهان ــا ب حتــم آنه

بــرای تحمیــل خواسته هایشــان، مانــع ارســال واکســن 

بــه ایــران خواهنــد شــد. امــا اکنــون پــس از صــدور مجــوز 

بــرای اســتفاده از ایــن واکســن، همچــون ماجــرای تحریــم 

بنزینــی ایــران کــه پــس از توانایــی تولیــد بنزیــن در داخــل 

شکســت خــورد، پــروژه تحریــم واکســن کرونــا نیــز بــه همــان 

سرنوشــت تبدیــل شــد. 

رهبــر انقــلاب نه تنهــا در موضــوع واکســن کــه در بســیاری 

دیگــر از حوزه هــا نیــز بــا درایــت، ایــران را بــه نقطــه ای 

رســاندند کــه دشــمنان ایــران، بــه ناچــار بســیاری از 

ــن  ــاید مهم تری ــتند. ش ــز برداش ــان را از روی می گزینه هایش

نمــود عینــی ایــن اتفــاق را می تــوان در توانمندی هــای 

دفاعــی ایــران یافــت. از ســه دهــه پیــش ایجــاد بازدارندگــی 

دربرابــر دشــمنان، اصلی تریــن اولویــت دفاعــی ایــران بــوده 

اســت. بــا وجــود تحریم هــای غربــی و ممانعــت از دســتیابی 

ــای  ــت حمایت ه ــی، تح ــن دفاع ــزات نوی ــه تجهی ــران ب ای

رهبــر انقــلاب، دانشــمندان دفاعــی ایــران توانســتند انــواع 

و اقســام موشــک های نقطــه زن را تولیــد کننــد و ایــران را بــه 

نقطــه ای برســانند کــه بزرگ تریــن دشــمن آن یعنــی آمریــکا 

نیــز کمتــر از »همــه گزینه هــا روی میز اســت« اســتفاده کند. 

ــران در ســاخت  جــدا از دســتاوردهای عظیــم موشــکی، ای

ــل  ــز تبدی ــی نی ــای تهاجم ــی و پهپاده ــامانه های دفاع س

بــه یکــی از قدرتمندتریــن کشــورهای جهــان شــده اســت. 

بــا وجــود اینکــه ایــران بــه ایــن ســطح از بازدارندگــی رســیده 

اســت، امــا کشــورهای غربــی همچنــان تــلاش می کننــد بــا 

ــوان  ــع از افزایــش ت ــزار تحریم هــا نه تنهــا مان اســتفاده از اب

تهاجمــی ایــران کــه حتــی مانــع در تقویــت تــوان تدافعــی 

کشــورمان شــوند. بــا وجــود اینکــه براســاس توافــق برجــام، 

ــدارد،  ــلیحات ن ــروش تس ــد و ف ــی در خری ــران محدودیت ای

امــا آمریکایی هــا بــا تحریم هــای یکجانبــه مانــع از ایــن 

اقــدام شــدند. ایــن وضعیــت به خوبــی نشــان می دهــد اگــر 

حمایت هــای رهبــری از تقویــت تــوان دفاعــی کشــور با تکیه 

بــر متخصصــان داخلــی نبــود، ایــران امــروز حتــی توانایــی 

دفــاع از تمامیــت ارضــی خــود را نیــز نداشــت. 

ــلاب در  ــر انق ــش رهب ــی، نق ــوزه دفاع ــر از ح ــاید مهم ت ش

ــته ای  ــوزه هس ــورمان در ح ــای کش ــت از توانمندی ه حمای

نمــود پیــدا کنــد. پــس از پیــروزی انقــلاب، ایــران بــا وقفه ای 

ــر  ــا ه ــت، ام ــر گرف ــود را از س ــته ای خ ــه هس ــاه، برنام کوت

یــک از کشــورهایی کــه پیــش از انقــلاب بــا ایــران همــکاری 

ــا  ــار رفتنــد ت ــروژه کن ــد، در بازه هــای مختلــف از پ می کردن

ــورهای  ــر کش ــی ب ــلا متک ــه کام ــران ک ــته ای ای ــه هس برنام

غربــی بــود، زمین گیــر شــود. بــا ایــن حــال و بــا وجــود اینکــه 

دســتیابی بــه ایــن دانش بــدون کمک کشــورهای دارای این 

تکنولــوژی تقریبــا ناممکــن بــود، اما بــا درایت رهبــر انقلاب، 

بــه دانشــمندان هســته ای کشــورمان اعتمــاد شــد و آنهــا بــا 

وجــود تمــام کارشــکنی ها یک به یــک پله هــای پیشــرفت را 

طــی کردنــد. در همــان ایامی که کشــورمان در ســطح پایین 

مشــغول پیگیــری برنامــه هســته ای بــود، روزنامــه آمریکایــی 

واشنگتن پســت، ایــران را در مســاله هســته  اى یــک اســتثنا 

خوانــد و بــا اشــاره بــه اینکــه چین، پاکســتان و هنــد با کمک 

یــک کشــور دیگــر به توانمندی هســته ای رســیدند، نوشــت: 

ــا  ــت و ب ــوری نگرف ــچ کش ــته ای را از هی ــش هس ــران دان »ای

وجــود تحریــم و عدم فــروش تجهیــزات پیشــرفته هســته  اى 

بــه تهــران، ایــران بــه برنامــه هســته ای دســت پیــدا کــرد.« 

ــه  ــه چرخ ــتیابی ب ــلاب، دس ــر انق ــری رهب ــه فک در منظوم

ــر  ــورهای دیگ ــه کش ــتگی ب ــش و عدم وابس ــک دان ــل ی کام

بســیار پراهمیــت بــود و بــر همیــن اســاس ایشــان صراحتــا 

عنــوان می کردنــد کــه چرخــه  تولیــد ســوخت حــق ماســت و 

خــوراك ایــن نیروگاه هــا بایــد در داخــل تولیــد شــود. شــاید 

بــه همیــن دلیــل اســت کــه غلامرضــا آقــازاده، رئیــس اســبق 

ســازمان انــرژی اتمــی می گویــد: »یــک عده ای ترس برشــان 

داشــته بــود و از شــورای امنیــت نگــران بودنــد. بــرای اینکــه 

ــد  ــد، می گفتن ــع کنن ــوری جم ــوع را یک ج ــد موض بتوانن

بــرای مملکــت هزینــه درســت کــرده و دیگــر هیــچ فایــده ای 

هــم نــدارد. مــن ایــن جملــه تاریخــی را می گویــم که فنــاوری 

هســته ای مدیــون هیچ کــس در کشــور نیســت به جــز یــک 

نفــر؛ او هــم خــود شــخص مقام معظم رهبــری اســت. اگــر 

ایشــان نمی ایســتاد امــروز هیــچ چیزی نداشــتیم.« در ســایر 

علــوم همچــون نانــو تکنولــوژی و ســلول های بنیــادی نیــز 

بخــش اعظــم آنچــه به دســت آمــده، حاصــل حمایت هــای 

ــوده اســت. ایشــان  رهبــر انقــلاب از دانشــمندان ایرانــی ب

ــدرت  ــه ق ــل توج ــش قاب ــدا از افزای ــا ج ــن حمایت ه ــا ای ب

بازدارندگــی ایــران، قــدرت نــرم ایــران را نیــز بــه حــد قابــل 

قبولــی ارتقــا دادنــد. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

حضرت آیت الله خامنه ای صبح دیروز دز اول واکســـن کووایران برکت را دریافت کردند. این واکســـن 

که محصول تلاش محققان و دانشـــمندان جوان ایرانی اســـت به تازگی مجوز مصرف را با اتکا به دانش 

بومی دریافت کرد و ایران به یکی از 6 کشـــور تولیدکننده واکسن کرونا در جهان تبدیل شد. به گزارش 

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، رهبر انقلاب اسلامی پس از تزریق واکسن، با تشکر از همه 

دســـت اندرکارانی که با دانش، تجربه و کوشـــش علمی و عملی خود کشـــور را از این افتخار ملی و کار 

آبروبخش برخوردار کردند، گفتند: »از وزیر محترم و همه مجموعه بهداشـــتی و درمانی کشور، از آقای 

مخبر و همکاران شان که در این قضیه نیز همچون مسائل دیگر با دلسوزی، علاقه مندی، ابتکار و توانایی 

ظاهر شدند، و از آقایان دکتر مرندی و دکتر سجادی به دلیل مراقبت های همیشگی از وضع سلامتی بنده، 

صمیمانه تشکر می کنم.« حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به اصرارهایی که از چند ماه قبل برای تزریق 

واکسن به ایشان وجود داشت، خاطرنشان کردند: »من اولاً مایل نبودم از واکسن غیرایرانی استفاده کنم، 

بنابراین گفتم منتظر واکسن ایرانی می مانم؛ چراکه باید این افتخار ملی را پاس بداریم و تا وقتی امکان 

پیشگیری و علاج در داخل وجود دارد، چرا از آن استفاده نکنیم؟«  ایشان افزودند: »البته وقتی نیاز باشد، 

استفاده از واکسن خارجی در کنار واکسن ایرانی نیز ایرادی ندارد، اما باید به واکسن ایرانی احترام بگذاریم 

و از همه دانشمندان جوان، پرتلاش و فعال در تولید این واکسن و سایر مراکزی که در کشور مشغول تولید 

واکسن هستند، تشکر کنیم.« رهبر انقلاب اسلامی گفتند: »علاوه بر اصرار به استفاده از واکسن ایرانی، 

تأکید داشتم که دریافت واکسن در نوبت طبیعی خود انجام شود که امروز بحمدالله افراد بالای ۸۰ سال 

و هم سن بنده، اغلب واکسن را دریافت کرده اند.« ایشان همچنین بر ضرورت ثبت اسناد علمی و انتشار 

مقالات مربوط به واکسن تأکید کردند و افزودند: »در کنار تولید قوی، سریع و بهنگام واکسن، اسناد و 

مقالات علمی آن را نیز برای آگاهی دنیا از کار بزرگ خود آماده و منتشر کنید.« در ادامه سعید نمکی وزیر 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، با تشکر از حمایت های رهبر انقلاب، به مدیریت خوب پیک چهارم 

کرونا در کشـــور در مقایسه با کشورهای دیگر و ثبت مدل درمان ایرانی اشاره کرد و گفت: »درخصوص 

واکسن، از ابتدا برای خرید و همچنین انتقال دانش فنی اقدامات خوبی انجام شد و ستاد اجرایی فرمان 

حضرت امام نیز علاوه بر واکسن در تأمین ماسک و دستگاه اکسیژن ساز همکاری بسیار مناسبی انجام 

داد.« نمکی با اشـــاره به رسوا شدن آمریکایی ها در ادعای نبود محدودیت در انتقال تجهیزات و دارو به 

ایران، گفت: »پس از آنکه ما مجوز واکسن را صادر کردیم، رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد امکان انتقال 

واکسن به ایران وجود دارد که نشان داد حرف های قبلی آنها دروغ بوده است.« وزیر بهداشت گفت: »تا 

پایان مرداد گروه های آسیب پذیر، بیماران صعب العلاج و افراد بالای 6۰ سال واکسن دریافت خواهند 

کرد و پس از آن، دانش آموزان و عوامل مدارس در نوبت تزریق قرار می گیرند.« نمکی همچنین از فعالیت 

یک گروه ویژه برای ثبت مستندات علمی واکسن های مختلفی که در کشور درحال تولید هستند و ارائه 

این مستندات به سازمان های جهانی خبر داد. نمکی درباره رعایت های لازم پس از تزریق واکسن نیز 

گفت: »همچنان باید از ماسک استفاده شود؛ چراکه واکسن احتمال بیماری سخت را پایین می آورد اما 

همچنان احتمال ابتلا وجود دارد.« همچنین محمد مخبر، رئیس ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( نیز 

تزریق واکسن ایرانی به رهبر انقلاب اسلامی را اتفاقی منحصربه فرد و ترجمه عملی اعتمادبه نفس داخلی 

و اتکا به جوانان و تلاش های بیش از ۲۰۰ جوان متخصص با میانگین سنی زیر ۳۰ سال دانست. مخبر با 

اشاره به تلاش های محققان شرکت های دانش بنیان در تولید انبوه ونتیلاتور و داروهایی مانند رمدسیویر 

گفت: »تا پایان شهریور بخش عمده ای از نیاز کشور به واکسن تأمین خواهد شد.«

رهبر انقلاب: برای پاسداشت افتخار ملی منتظر واکسن ایرانی ماندم 

رهبر انقلاب نوبت اول واکسن ایرانی کرونا را دریافت کردند
واکسن »کوو ایران برکت« توسط دانشمندان جوان ایرانی تولید شده و به زودی توزیع عمومی می شود

امید ایران


